

KẾ HOẠCH

triển khai Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 09/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 82-KH/TU của Tỉnh ủy

Căn cứ Kế hoạch số 61-KH/TU, ngày 09/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 30/01/2018 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) "*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*"; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm CBCC cơ quan trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ phù hợp và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.

- Tạo sự chủ động của các phòng chuyên môn và từng công chức trong tham mưu, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 61-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Phát huy tốt trách nhiệm của chi bộ, lãnh đạo Ban và tổ chức Công đoàn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1- Triển khai, thực hiện trong cơ quan

1.1- Lãnh đạo Ban phối hợp Chi ủy chi bộ thường xuyên quán triệt đến đảng viên, công chức các văn bản chỉ đạo, triển khai của Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII).

1.2- Lãnh đạo Ban giao Phòng dân vận các cơ quan nhà nước rà soát các nhiệm vụ đã đề ra trong Kế hoạch số 67-KH/BDVTU, ngày 05/3/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU của Tỉnh ủy (khóa XIII) và nội dung chỉ đạo mới để tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả. Trong đó, chú ý tập trung các công việc sau:

- Về đào tạo, bồi dưỡng:

+ Lãnh đạo Ban, chi bộ quan tâm thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ cho đội ngũ công chức nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn theo vị trí công tác (theo Kế hoạch số 40-KH/BDVTU, ngày 24/12/2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức Ban Dân vận Tỉnh ủy, giai đoạn 2021-2025). Định kỳ xem xét điều động, bố trí công tác mới đối với công chức để được đào tạo, thử sức và tiếp cận ở những lĩnh vực mới.

+ Từng công chức nêu cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong học tập, nghiên cứu và rèn luyện; nỗ lực phấn đấu để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Về công tác quy hoạch cán bộ: Thực hiện công tác quy hoạch cán bộ theo đúng quy định; đảm bảo có đội ngũ công chức kế thừa và có khả năng đáp ứng nhiệm vụ ở các vị trí được quy hoạch.

- Về sửa đổi, ban hành quy chế, quy định; kiện toàn đội ngũ công chức:

+ Rà soát Quy chế làm việc của Ban; các quy chế, quy định liên quan đến phân công nhiệm vụ, đánh giá, xếp loại đối với các phòng và cán bộ, công chức để sửa đổi hoặc ban hành mới nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan.

+ Bố trí biên chế cho các phòng theo chức năng, nhiệm vụ đã được giao; đồng thời, có biện pháp sắp xếp, giải quyết đối với những trường hợp không đáp ứng yêu cầu công việc.

+ Tiếp tục phối hợp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ (CNTT, Tài chính và Lưu trữ) theo Đề án Văn phòng cấp ủy phục vụ chung.

2- Chủ trì, phối hợp tham mưu các nhiệm vụ liên quan đến hoạt động của Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội.

2.1. Chủ trì tham mưu xây dựng dự thảo Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

- Chủ trì: Tập thể lãnh đạo Ban

- Phòng tham mưu: Phòng Đoàn thể và các hội và Tổ xây dựng Đề án.

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2022.

2.2. Phối hợp Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đẩy mạnh các giải pháp nhằm đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng tập trung cho cơ sở, từng bước khắc phục “Hành chính hóa” hoạt động và “công chức hóa” cán bộ. Đồng thời, Ban Dân vận Tỉnh ủy thường xuyên theo dõi, nắm tình hình triển khai thực hiện Công văn số 189-CV/TU, ngày 29/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục chỉ đạo đổi

mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp; tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện tại một số cấp ủy, tổ chức đảng (Tổ chức giám sát vào tháng 06/2022 theo Chương trình số 22-CTr/BDVTU). Qua đó, báo cáo và đề xuất Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục chỉ đạo.

2.3- Phối hợp Sở Tài Chính, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh rà soát, tham mưu xây dựng cơ chế quản lý, sử dụng hiệu quả tài sản, tài chính của tổ chức công đoàn phù hợp với điều kiện mới (*Sau khi có quy định của Trung ương*).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo Ban, chi bộ phối hợp quán triệt và lãnh đạo triển khai thực hiện kế hoạch tốt nội dung Kế hoạch này.

2. Các phòng chủ động nghiên cứu, tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Phòng Dân vận các cơ quan nhà nước chủ trì, phối hợp phòng Đoàn thể và các hội tham mưu lãnh đạo Ban báo cáo kết quả hàng quý cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Chi ủy,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu Văn thư.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Võ Thị Mùi